ATA DA 27ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO EXERCÍCIO 2016, REALIZADA NO DIA

DOIS DE AGOSTO DO ANO DE DOIS MIL E DEZESSEIS, PELA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE

Aos dois dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis, às

quatorze horas e vinte e cinco minutos a Edilidade Barbarense reuniu-se ordinari-

amente em seu prédio próprio, sito na Rodovia SP-306, nº 1.001, Jardim Primave-

ra, nesta cidade de Santa Bárbara d’Oeste/SP, sob a Presidência do Vereador

Edison Carlos Bortolucci Júnior, do primeiro Secretário Emerson Luís Grippe e do

segundo secretário Celso Luiz de Ávila Bueno. Aberta a Reunião, o Senhor Presi-

dente solicitou aos vereadores que registrassem a presença no terminal de vota-

ção, dos quais se faziam presentes naquele momento: Ademir José da Silva, Alex

Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Perei-

ra, Carlos Alberto Portella Fontes,  Edison Carlos Bortolucci Junior, Emerson Luís

Grippe, Fabiano Washington Ruiz Martinez, Felipe Sanches Silva, Giovanni José

de Bonfim, José Antonio Ferreira, José Luís Fornasari, e Wilson de Araújo Rocha.

Ausentes:  Celso Luiz de Ávila Bueno, Ducimar de Jesus Cardoso, Erb Oliveira

Martins, Gustavo Bagnoli Gonçalves e Valmir Alcântara de Oliveira. Havendo quó-

rum regimental, o Senhor Presidente proclamou: “Sob a proteção de Deus, inici-

amos os nossos trabalhos”. Passou-se à execução do ‘Hino Nacional’. Neste

momento foi realizada a entrega simbólica das Moções de Aplauso números:

572/2016, 575/2016, 577/2016, 578/2016, 579/2016 a 581/2016. Usaram a pala-

vra o Sr. Marcelo representando o Lions Clube,  Sr. Vinicius Furlan representando

a Seme – Secretaria Municipal de Esportes de Santa Bárbara d’Oeste na comis-

são esportiva dos Jogos Regionais de Americana e logo em seguida houve a ho-

menagem de entrega dos diplomas aos esportistas que ganharam medalhas em

várias modalidades por meio de seus técnicos de equipe. Em seguida o vereador

José Luis Fornasari usou a palavra para homenagear aos representantes dos

atletas. Às quinze horas e oito minutos a sessão foi suspensa para foto com os

homenageados, retornou às quinze horas e dez minutos. Neste momento o Presi-

dente solicitou que os senhores vereadores registrassem presença no terminal de

votação com ausências dos vereadores: Erb Oliveira Martins, José Luís Fornasari

e Valmir Alcântara de Oliveira. Em tempo foram pedidas as inclusões das seguin-

tes moções: 572/2016, 577/2016 e 578/2016 pelo vereador Edison Carlos Borto-

lucci Junior e 575/2016, 579/2016, 580/2016 e 581/2016 pelo vereador José An-

tonio Ferreira. Passou-se então à 1ª Parte - EXPEDIENTE - A Ata da 26ª Reunião

Ordinária de 2016, foi lida conferida e devidamente assinada pelos Senhores Ve-

readores presentes. - ORDEM DO DIA, ficando assim a situação das matérias

constantes da mesma:

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

2

DISCUSSÃO ÚNICA

PROJETOS RESULTADO
VETO PARCIAL AO PROJETO DE LEI Nº

07/2016 - “Dispõe sobre o acesso a

brinquedos adaptados para crianças com

deficiência nos ‘playgrounds’ e academia ao

ar livre no município de Santa Bárbara

d’Oeste, e dá outras providências”. Autoria:

Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

14 (quatorze) votos favorá-
veis, 04 (quatro) ausências:
Erb Oliveira Martins, José
Luís Fornasari e Valmir Al-
cântara de Oliveira, Ducimar
de Jesus Cardoso.

VETO TOTAL AO PROJETO DE LEI Nº

20/2016 - “Dispõe sobre denominação de

área pública localizada no sistema de lazer I,

no bairro Parque das Nações e dá outras

providências”. Autoria: Ver. Antonio Carlos

de Souza.

APROVADO

14 (quatorze) votos favorá-
veis, 04 (quatro) ausências:
Erb Oliveira Martins, José
Luís Fornasari, Ducimar de
Jesus Cardoso
e Valmir Alcântara de Olivei-
ra.

Neste momento a reunião foi suspensa às quinze horas e trinta e oito minutos re-
tornando em seguida às quinze horas e quarenta e três minutos.
PROJETO DE LEI Nº 25/2016 – “Dispõe

sobre a instalação de bicicletários nas

dependências das escolas públicas e pri-

vadas no município de Santa Bárbara

d’Oeste. Autoria: Ver. Ademir da Silva.

APROVADO

12 (doze) votos favoráveis,
06 (seis) ausências: Duci-
mar de Jesus Cardoso,Erb
Oliveira Martins, José Luís
Fornasari, Valmir Alcântara
de Oliveira, Gustavo Bsgnol-
li, Alex Braga.

PROJETO DE LEI Nº 38/2016 - “Dispõe

sobre a alteração do artigo 191 da Lei

Municipal nº 2.402 de 07 de janeiro de

1999, dando outras providências”. Auto-

ria: Ver. Fabiano W. Ruiz Martinez.

APROVADO

13 (treze) votos favoráveis,

05 (cinco) ausências: Alex
Fernando Braga, Ducimar
de Jesus Cardoso, Valmir

Alcântara de Oliveira Emer-
son Luís Grippe e Erb Oli-

veira Martins.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

3

PROJETO DE LEI Nº 46/2016 - “Dispõe

sobre a obrigatoriedade do Poder Executi-

vo de dar publicidade anualmente à apli-

cação das emendas parlamentares rece-

bidas pelo Município de Santa Bárbara

d’Oeste e dá outras providências”. Auto-

ria: Ver. Gustavo Bagnoli.

APROVADO

11 (onze) votos favoráveis,

07 (sete) ausências: Perei-
ra, Celso Avila, Ducimar de

Jesus Cardoso, Valmir Al-

cântara de Oliveira Emerson
Luís Grippe e Erb Oliveira
Martins, Giovanni.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 11/2016 - “Dispõe sobre a concessão

do Título Honorífico de ‘Cidadão Barba-

rense’ ao Sr. João Atílio de Paula, dando

outras providências”. Autoria: Ver. Duci-

mar de Jesus Cardoso.

APROVADO

11 (onze) votos favoráveis,
07 (sete) ausências: Antonio

Pereira, Celso Avila, Duci-

mar de Jesus Cardoso, Val-
mir Alcântara de Oliveira,

Emerson Luís Grippe e
Erb Oliveira Martins, Giovan-
ni Bonfim.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 12/2016 - “Dispõe sobre a concessão

do Título Honorífico de ‘Cidadão Barba-

rense’ ao José dos Santos, dando outras

providências”. Autoria: Ver. Antonio Car-

los de Souza.

APROVADO

10 (dez) votos favoráveis,
08 (oito) ausências: Antonio

Carlos Ribeiro, Celso Avila,
Ducimar de Jesus Cardoso,

Emerson Luís Grippe, Erb
Oliveira Martins, Giovanni
Bonfim, Gustavo Bagnolli,
Valmir Alcântara de Oliveira

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 13/2016 - “Dispõe sobre a concessão

do Título Honorífico de ‘Cidadão Barba-

rense’ ao Sr. José Joaquim de Oliveira,

dando outras providências”. Autoria: Ver.

Antonio Pereira.

     APROVADO

10 (dez) votos favoráveis,
08 (oito) ausências Antonio
Carlos Ribeiro, Antonio Pe-
reira, Ducimar de Jesus Car-

doso, Emerson Luís Grip-
pe, Giovanni Bonfim , Gus-
tavo Bagnolli, Valmir Alcânta-
ra de Oliveira, Erb Oliveira
Martins.

Neste momento o Sr. Presidente solicitou aos senhores vereadores que registrassem
presença no terminal de votação estando presentes no momento: Ademir José da Silva,
Alex Fernando Braga, Antônio Carlos de Souza, Carlos Alberto Portella Fontes, Celso
Luiz de Ávila Bueno, Edison Carlos Bortolucci Junior, Fabiano Washington Ruiz Martinez,
Felipe Sanches Silva, Giovanni José de Bonfim, José Antonio Ferreira, José Luís Forna-
sari e Wilson de Araújo Rocha. Ausentes: Antônio Carlos Ribeiro, Antônio Pereira, Duci-
mar de Jesus Cardoso, Emerson Luís Grippe, Erb Oliveira Martins, Gustavo Bagnoli Gon-
çalves, Valmir Alcântara de Oliveira.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 14/2016 - “Dispõe sobre a concessão

do Título Honorífico de ‘Cidadão Barba-

rense’ ao Sr. Paulo Sérgio da Silva, dando

outras providências”. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

     APROVADO

11 (onze) votos favoráveis,
07 (sete) ausências: Antonio
Carlos Ribeiro, Ducimar de

Jesus Cardoso, Emerson
Luís Grippe, Erb Oliveira
Martins, Giovanni Bonfim,
Fabiano Martinez e Valmir
Alcântara de Oliveira.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 15/2016 - “Dispõe sobre a concessão

do Título Honorífico de ‘Cidadão Barba-

rense’ ao Senhor José Carlos Teixeira,

dando outras providências”. Autoria: Ver.

Valmir Alcântara de Oliveira.

     APROVADO

10 (dez) votos favoráveis,
08 (oito)ausências: Antonio
Carlos Ribeiro, Ducimar de

Jesus Cardoso, Emerson
Luís Grippe, Antonio Perei-
ra, Erb Oliveira Martins, Fa-
biano Martinez, Giovanni
Bonfim, Valmir Alcântara de
Oliveira.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Nº 16/2016 - “Dispõe sobre a concessão

de Título Honorífico de Cidadã Barbarense

a Senhora Maria Aparecida Scarpelin

Cardoso”. Autoria: Ver. Alex Fernando

Braga.

 APROVADO

10 (dez) votos favoráveis,
08 (oito) ausências Antonio
Carlos Ribeiro, Ducimar de

Jesus Cardoso, Emerson
Luís Grippe, Antonio Perei-
ra, Erb Oliveira Martins, Fa-
biano Martinez, Giovanni
Bonfim e Valmir Alcântara de
Oliveira.

MOÇÕES RESULTADO

Nº 565/2016 – “Manifesta aplauso a toda equipe colaborado-

res e parceiros do CEU – Centro de Artes e Esportes Unificados

de Santa Bárbara d’Oeste pela realização da 1ª Feira do Em-

preendedor em Economia Criativa realizada nos dias 16 e 17

de julho deste ano”. Autoria: Ver. Celso Luiz de Ávila Bueno.

APROVADA

Nº 572/2016 – “Manifesta aplauso ao Governador do Rotary

Club do Distrito 4310, Sr. Marcos Marcelo de Moraes e Ma-

tos e sua esposa Viviane Moreno Lopes e Matos pelos rele-

vantes serviços prestados junto à comunidade”. Autoria: Ver.

Edson Carlos Bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 575/2016 – “Manifesta Aplauso a Equipe de Futsal Femi-

nino de Santa Bárbara d’Oeste pela conquista inédita do 1º

lugar nos Jogos Regionais de 2016”. Autoria: Ver. José Luis

Fornasari.

APROVADA

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

5

Nº 577/2016 – “Manifesta Aplauso à SEME – Secretária Mu-

nicipal de Esportes pela participação na 60ª Edição dos Jo-

gos Regionais de Americana”. Autoria: Ver. Edson Carlos

Bortolucci Junior.

APROVADA

Nº 578/2016 – “Manifesta Aplauso às Equipes Medalhistas

Barbarenses participantes da 60ª Edição dos Jogos Regio-

nais de Americana”. Autoria: Ver. Edson Carlos Bortolucci

Junior.

           APROVADA

Nº 579/2016 – “Manifesta Aplauso a Equipe de Atletismo e

Atletismo ACD da SBATLETISMO/SEME pelas conquistas

alcançadas nos Jogos Regionais de 2016 na cidade de Ame-

ricana/SP”. Autoria: Ver. José Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 580/2016 – “Manifesta Aplauso a Equipe de Futebol de

campo Feminino de Santa Bárbara d’Oeste pela conquista

do 1º lugar nos Jogos Regionais de 2016”. Autoria: Ver. José

Luis Fornasari.

APROVADA

Nº 581/2016 – “Manifesta Aplauso a Equipe de Basquete

Feminino de Santa Bárbara d’Oeste pela conquista do 2º

lugar no 60º Jogos Regionais”. Autoria: Ver. José Luis Forna-

sari.

APROVADA

REQUERIMENTOS

Nº 1109/2016 – “Requer informações a Secretaria Municipal

de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, acerca da placa de con-

versão na Avenida Limeira, frente ao Supermercado Crema”.

Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

Nº 1110/2016 – “Requer informações a Secretaria Municipal

de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, acerca da placa de con-

versão na Avenida Limeira, frente ao Supermercado Crema”.

Autoria: Ver. Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

Nº 1113/2016 – “Requer informações ao DAE – Departamento

de Água e Esgoto de Santa Bárbara d’Oeste”.  Autoria: Ver.

Wilson de Araújo Rocha.

APROVADO

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

6

Nº 1114 /2016 – “Requer informações sobre gasto com publi-

cidade”.  Autoria: Vres. Giovanni Bonfim e Antônio Carlos

Ribeiro.

APROVADO

Nº 1125/2016 – “Requer informações acerca de cascalhamen-

to na Rua General Orlando Geisel, estrada que liga a CESP a

Estrada da  Cocheira”.  Autoria: Ver. Carlos Fontes.
APROVADO

Nº 1126/2016 – “Requer informações acerca de estaciona-

mento das 1.320 moradias populares do Residencial Bosque

das Árvores”. Autoria: Ver. Carlos Fontes.

APROVADO

Neste momento, às dezessete horas e dezessete minutos, amparados pelo Artigo 66 do

Regimento Interno desta Casa, usaram a Tribuna Livre, seguindo a ordem de inscrição,

os seguintes Vereadores:

VEREADOR APARTES / OBSERVAÇÕES HORÁRIO

Antonio Carlos Ribeiro  17:17 às 17:27

José Antonio Ferreira  17:28 às 17:31

Ademir José da Silva  17:31 às 17:41

Alex Fernando Braga  Abriu mao

José Luís Fornasari  17:41 a 17:49

Antonio Loja  Abriu mao

Felipe Sanches Silva  Abriu mao

Carlos Fontes  Abriu mao

Antonio Pereira  Abriu mao

Giovanni José de Bonfim  Abriu mao

Emerson Luís Grippe  Abriu mao

Ducimar de Jesus Cardoso  Abriu mao

Valmir Alcântara de Oliveira  Abriu mao

Nada mais havendo a ser apreciado na presente reunião, a mesma foi encerrada às de-
zessete horas equarenta e nove minutos a presente Reunião,  foi encerrada. Eu,
_________________________(Alexandre José Carpim), Agente Administrativo, elaborei,
redigi, digitei e revisei a presente Ata que será lida, conferida e assinada pela Edilidade
Barbarense.

Ata da 27ª Reunião Ordinária, de 02 de agosto de 2016

7

EDISON C. BORTOLUCCI JÚNIOR
– Presidente –

EMERSON LUIS GRIPPE
– 1º Secretário –

FELIPE SANCHES SILVA
– Vice-Presidente –

CELSO LUÍS DE ÁVILA BUENO
– 2º Secretário